АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.04.2009 г.                                 д. Красная                                             № 07
Об утверждении Правил
содержания домашних

животных на территории

Красненского сельсовета

Руководствуясь П. 19 Ч.1 СТ. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории Красненского сельсовета (приложение).

2. Постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Красненского сельсовета                                                                  А. И. Глазков
Приложение
к постановлению главы

администрации Красненского
сельсовета от 14.04.2009 № 07
Правила содержания домашних животных
на территории Красненского сельсовета
1. Общие положения
1.1 Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных на территории Красненского сельсовета.
1.2 Под понятием "домашние животные" понимаются сельскохозяйственные животные (крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи, пушные звери), собаки, кошки, другие животные и птицы.

1.3 Бремя содержания домашнего животного предполагает содержание и заботу о животном до момента его отчуждения или естественной кончины.

1.4 Обязательными условиями содержания животных является соблюдение их владельцами санитарно - гигиенических, ветеринарно - санитарных правил и норм, норм общежития, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, прилежащей усадьбы, территории и окружающей среды.

1.5 Содержание диких и сельскохозяйственных животных в жилых помещениях многоквартирных жилых домов запрещается.

2. Общие требования к содержанию животных.

2.1 Любое домашнее животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

2.2 При содержании животных необходимо обеспечивать им условия, соответствующие их биологическим и индивидуальным особенностям, а также удовлетворять их потребность в пище, воде, сне, движении, естественной активности. Все домашние животные (с учетом возраста) подлежат обязательной ежегодной вакцинации в государственных ветучереждениях против бешенства.

2.3 Места содержания животных должны быть оснащены и оборудованы с учетом обеспечения им необходимого пространства, температурно-влажностного режима, естественной освещенности, вентиляции, защиты от вредных внешних воздействий, возможности контакта животного с природной средой.

2.4 Не допускается содержание животных в транспортных средствах.

2.5 Свободный выгул животных можно производить только в сопровождении владельца или ответственного лица, при этом необходимо обеспечить соблюдение санитарных норм и правил: уборку экскрементов, недопущение уничтожения зеленых насаждений и газонов и т.д.
2.6 Для обеспечения безопасности граждан и согласно санитарным нормам наниматель (собственник) жилого помещения вправе содержать не более двух собак и трех кошек.

Количество щенков и котят не ограничено в течение трех месяцев с момента их появления.

2.7 Домашние животные, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации, в государственных ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан, нахождения предприятий, учреждений и организаций - владельцев животных. Вновь приобретенные должны быть зарегистрированы в двухнедельный срок. При регистрации домашних животных владельцу выдается:

на собак и кошек - паспорт на животное;

на сельскохозяйственных животных - паспорт на подворье;

предприятиям, учреждениям, организациям - ветеринарное регистрационное удостоверение.

При регистрации владельца знакомят с настоящими правилами.

При продаже и транспортировке домашних животных за пределы сельсовета оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца.

2.8 Владелец частного домовладения обязан вывесить знак на обозримое место, предупреждающий о наличии на территории домовладения собаки.

2.9 Правила не распространяются на мелких животных и птиц, содержащихся в декоративных целях.
3. Правила содержания собак и кошек.

3.1 Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно - гигиенических и ветеринарно - санитарных правил.

3.2 Владельцы собак и кошек имеют право на ограниченное время оставлять свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (только в наморднике).

3.3 Запрещается загрязнение собаками детских и спортивных площадок, дорожек, газонов. Если собака оставила экскременты в этих местах, они должны быть убраны владельцем животного.

3.4 Запрещается разведение кошек и собак с целью использования продуктов убоя в пищу людям.

3.5 Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общественного пользования. Запрещается нахождение собак на улице без сопровождающего лица.

3.6 Владельцы собак и кошек обязаны:

- предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно - профилактических обработок. Немедленно извещать указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также при необычном их поведении. Принимать меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании;

- немедленно сообщать в ветеринарное учреждение и органы здравоохранения о всех укусах собакой или кошкой человека и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и карантинирования под наблюдение специалистов в течение 10 дней после укуса. При возвращении собак и кошек возмещать ветеринарным учреждениям расходы, связанные с содержанием животных в период карантинирования;

- поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории.

4. Порядок выгула собак.

4.1 При выгуле собак должны соблюдаться следующие требования:

4.1.1 Вывод собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу осуществлять:

- декоративных и охотничьих пород - на свободном поводке;

- служебных, бойцовых и других пород - на коротком поводке, в наморднике (за исключением собак декоративных пород и щенков до трехмесячного возраста).

4.1.2 Выгуливать собак, как правило, в период с 6 часов утра до 23 часов. При выгуле собак в другое время их владельцы должны обеспечить поведение животных не причиняющее беспокойства окружающим.

4.2 Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии, а служебных и бойцовых пород - детям до 14 лет.

4.3 Запрещается выгул собак на детских и спортивных площадках, тротуарах улиц, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения.

4.4 В местах массового отдыха граждан собаки в сопровождении владельца могут находиться на коротком поводке, в иных местах (кроме дворов и улиц) могут находиться на свободном поводке.

4.5 В случае выгула собак несовершеннолетними лицами в возрасте до 16 лет родители (законные представители, лица, осуществляющие надзор за несовершеннолетними) несовершеннолетних лиц должны обеспечить соблюдение настоящих Правил.

4.6 Лица, осуществляющие выгул собак, должны принимать меры по недопущению причинения вреда здоровью граждан, а также имуществу других лиц.

4.7 Собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, а также безнадзорные кошки подлежат отлову в установленном порядке.

5. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных.

5.1 Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией Красненского сельсовета местах, под наблюдением владельца или ответственного лица.

5.2 Передвижение стад сельскохозяйственных животных на территории Красненского сельсовета должно производиться по утвержденным прогонам в сопровождении владельца или ответственного лица.

5.3 Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны обеспечить нормальное санитарное состояние улиц, по которым производится прогон животных.

5.4 Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на газонах, в парках, скверах, уничтожение животными зеленых насаждений.
  5.5 Запрещается свободный выгул, кормление и содержание коров, телят, коз, лошадей и свиней в общественных местах и на газонах по улицам;

 - владельцы коров, телят, коз, лошадей и свиней обязаны в весенний, летний и осенний периоды содержать их на привязи, ежедневно под присмотром погнать в стадо, а после разгона стада – встречать;

- не допускать свободное хождение на сельскохозяйственных посевах организаций, всех форм собственности, и граждан населенных пунктов сельского поселения;

- не допускать загрязнения коровами, телятами, козами, лошадьми, свиньями и гусями проезжей части дорог, газонов, и других общественных мест (загрязнения должны немедленно убираться владельцами животных);

- владельцам коров, телят, коз, лошадей не разрешается привязывать их к опорам газопроводов, электролиний, теплотрасс, оградам и заборам организаций, предприятий, учреждений и граждан;

          - не выпускать коров, телят, коз, лошадей и свиней на территории организаций, предприятий, учреждений, спортивных сооружений, парков и аллей.

6. Порядок отлова безнадзорных животных.

6.1 Отлову подлежат животные: собаки, кошки, коровы, козы, лошади - независимо от породы и назначения (в т.ч. имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улице или в иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме случаев когда владелец временно оставил собаку на привязи у входа в магазин, аптеку, другие общественные места и организации.

6.2 Незамедлительно подлежат отлову животные с подозрением на заболевание бешенством (другими болезнями), агрессивные к людям и другим животным, сбивающиеся в стаи, создающие опасность для дорожного движения, а также находящиеся в местах, где их пребывание запрещено.

6.3 Отлов безнадзорных животных должен осуществляться специализированными бригадами, имеющими оборудованный автотранспорт для перевозки отловленных животных и соответствующие удостоверение на право отлова.

6.4 Рекомендуется производить отлов, как правило, в утренние часы до начала рабочего дня.

6.5 Отлов, транспортировка и содержание безнадзорных животных должны производиться в соответствии с инструкцией по отлову животных, утвержденной руководителем предприятия. Запрещается жестокое обращение с животными при их отлове и содержании.

6.6 По окончании работы должны производиться механическая отчистка и дезинфекция инвентаря и автотранспорта.

6.7 Содержание отловленных животных в транспортных средствах более 8 часов не допускается.

6.8 Категорически запрещается изымать животных из квартир граждан или огражденных территорий домовладений, принадлежащих на праве личной собственности без их согласия.

6.9 Отловленные животные подлежат освидетельствованию специалистами ветслужбы для решения вопроса о дальнейшем их использовании, возможной передачи заинтересованным организациям, а так же, при необходимости, о методах усыпления и утилизации.

6.10 При отлове охотничьих, служебных и других породистых собак, а так же собак имеющих регистрационные знаки, необходимо содержать их отдельно от остальных животных в течение трех дней, после чего, если они не будут востребованы хозяевами, их можно передать заинтересованным предприятиям, организациям, учреждения и (или) выставлять их на продажу.

6.11 Владельцы отловленных животных оплачивают специализированной организации стоимость расходов по их отлову, содержанию и ветеринарной обработке не лечебного характера.

7. Порядок утилизации трупов животных.

7.1 Запрещается выбрасывать трупы домашних животных.

7.2 Павшие животные подлежат захоронению или утилизации.
7.3 Обязанность по доставке трупов животных в места захоронения или утилизации лежит на владельцах этих животных.

8. Ответственность за нарушение правил содержания домашних
животных на территории Красненского сельсовета
8.1 Владельцы домашних животных, не выполняющие настоящие Правила, привлекаются к административной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Красноярского края.

8.2 Вред, причиненный здоровью граждан или ущерб, нанесенный имуществу, домашними животными, возмещается в установленном законом порядке.

8.3 За жестокое обращение с животными владелец несет административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9. Контроль за соблюдением настоящих правил.

Органы ветеринарного надзора:

- осуществляют контроль за выполнением ветеринарных требований владельцами животных;

- проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных;